
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Carminati Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

PROVINCIA DI  TO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

 

Reg. generale n. 232                                      DATA 16/06/2014                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 95                  DEL 16/06/2014 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (xx)                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Piano  per  la  manutenzione  ordinaria  del territorio (P.M.O.) seconda  tranche. Scheda 

11-003: pulizia  reti  di scolo  e  di  drenaggio  superficiali  e  ripristino della parte di sistema viario 

minore.   

Strada Canale- Strada Delle Brune. 

Cod. CIG   n. 558796676A - Cod. CUP n. D76G14000090005 

                       Approvazione Perizia di Variante n. 1  

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

F.to:FALCO Vilma 

 

16/06/2014 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 Impegno n. 723/2013 RR.PP. 

 

Capitolo n. 76.000 RR.PP. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

Lì, 16/06/2014 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 20/06/2014 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                   F.to ZULLO dott. Raffaele                               

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___     ___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 20/06/2014 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 20/06/2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele                               



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Carminati Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ufficio Tecnico 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

OGGETTO: Piano  per  la  manutenzione  ordinaria  del territorio (P.M.O.) seconda  tranche. Scheda 

11-003: pulizia  reti  di scolo  e  di  drenaggio  superficiali  e  ripristino della parte di sistema viario 

minore.   

Strada Canale- Strada Delle Brune. 

Cod. CIG   n. 558796676A - Cod. CUP n. D76G14000090005 

                       Approvazione Perizia di Variante n. 1 

 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI nel mese di Giugno il giorno Sedici nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 

FALCO Vilma 

Visto lo Statuto Comunale, il T.U. n. 267/2000 e il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 e s.m.i.; 

Vista la deliberazione G.C. n. 61 del 16/05/2007 “Approvazione del Regolamento per 

l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi”; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 2 del 07/01/2010 “Modifica art.5 del Regolamento per 

l’acquisizione in economia di lavori beni e servizi”, come modificata dalla deliberazione G.C. n. 3 

del 13/01/2014; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con C.C. n. 36 del 27/09/2012; 

Richiamato il Decreto del Ministro dell’Interno del 29/04/2014 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

n.99 del 30/04/2014 avente oggetto “Ulteriore differimento dal 30 aprile al 31 luglio 2014 del 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2014 degli enti locali, ai sensi dell'articolo 

151, comma 1, del “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267”; 

 

Dato atto: 

- che per la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari si sono richiesti i seguenti Codice CIG n.  

558796676A e Codice CUP n.D76G14000090005; 

- che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 8, 

della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

- che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata;  

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in Legge 

03/08/2009 n.102; 

Richiamate: 

- la deliberazione G.C. n. 16 del 10/02/2014 con la quale è stata approvata la perizia tecnica dei lavori 

in argomento; 

- la propria determinazione n. 41 del 17/03/2014 con cui e stato approvato il verbale di gara ed i 

lavori in questione sono stati aggiudicati alla ditta G.F. di GIAIME Fanco, con sede a 

BRICHERASIO (TO) in Via Vittorio Emanuele II° n. 84, con un ribasso del 33,20% sull’importo a 

base di gara; 

- la Scrittura privata in data 08/05/2014 Rep. n. 3751 alla ditta G.F. di GIAIME Franco con sede in 

Bricherasio (TO) in Via Vittorio Emanuele II° n. 84 con cui i lavori sono stati affidati alla predetta 

ditta; 

- il Verbale di consegna dei lavori in data 08/05/2014, con cui i lavori hanno avuto inizio e  

all’attualità sono in corso di realizzazione; 

Rilevato che in fase esecutiva e a seguito di riscontro delle attuali condizioni del sedime stradale, si 

è riscontrata la presenza di grossi massi lapidei sotterranei, necessitanti di essere preventivamente 

ridotti e frantumati per consentire la realizzazione della canalizzazione di scolo ivi prevista, inoltre 

occorre procedere al realizzo di alcuni pozzetti in quantità superiore a quelli previsti, con utilizzo di 

caditoie in ghisa di dimensioni diverse da quelle di progetto, ed occorre procedere alla modifica di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Carminati Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

alcune quantità di somministrazioni relative alle singole voci di elenco prezzi utilizzate ed 

introdurre alcune nuove voci di elenco prezzi unitari da utilizzare per il compimento dell’opera; 

Considerato: 

- che la direzione lavori è svolta dall’Ufficio Tecnico comunale nella persona del Geom. Flavio 

TROMBOTTO; 

- che si rende necessario procedere ad introdurre delle varianti al progetto originario, secondo 

l’allegata Perizia di Variante n.1 ai lavori di cui al Piano per la manutenzione ordinaria del territorio 

(P.M.O.) seconda tranche. Scheda 11-003: pulizia reti di scolo e di drenaggio superficiali e 

ripristino della parte di sistema viario minore. Strada Canale- Strada Delle Brune redatta in data 

13/06/2014 e pervenuta in pari adata al numero 6344 di protocollo comunale;  

- che le varianti che si intendono apportare, riguardano essenzialmente la modifica della natura di 

somministrazioni necessarie ed intervenute in fase esecutiva nelle congerie tra i conteggi di 

progetto e l’organizzazione pratica del lavoro da eseguire e comportano il realizzo di maggiori 

opere e somministrazioni, tutte contenute nella maggiorazione del 5% consentito dalla legge e nello 

stanziamento iniziale di complessivi Euro 20.500,00; 

- che si prevede l'accollamento all'impresa esecutrice di maggiori lavori computati in netti €uro 

527,13 contenuti nella misura del 5% di legge e si prevede di utilizzare n. 3 nuovi prezzi 

contrattuali, come da relativo verbale di concordamento prezzi; 

 

Vista la Perizia di Variante n. 1  in data 13/05/2014 Prot. n. 6344, redatta dal Geom Flavio 

TROMBOTTO dell’Ufficio Tecnico Comunale Bricherasio e costituita dai seguenti documenti: 

- Relazione Tecnica – Quadro Economico Riassuntivo; 

- Computo Metrico Estimativo in Variante; 

- Perizia di Variante n. 1 con raffronto tra Progetto e Variante; 

- Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi; 

- Schema dell’Atto di Sottomissione. 

Visti e raffrontati i Quadri economici secondo il sotto elencato prospetto: 

   AFFIDAMENTO     PERIZIA SUPPLETIVA 

A.1) Importo soggetto a ribasso  Euro 16.356,90  -  Euro 17.146,02  - 

A.2) Ribasso d’asta del 33,20% Euro   5.430,49 =  Euro   5.692,48 = 

A.3) Importo lavori affidati  Euro 10.926,41 +  Euro 11.453,54 + 

A.4) Oneri per la sicurezza  Euro      175,10 =  Euro      175,10 = 

A.5) Importo lavori affidato  Euro 11.101,51 +                Euro 11.628,64 + 

B) Somme a disposizione per: 

B.1) I.V.A. 22% su voce A.5)   Euro   2.442,33 +  Euro   2.558,30 + 

B.2) Spese tecniche    Euro      327,14 +  Euro      342,92 + 

B.3) Economie, arrotondamenti Euro   6.629,02 =  Euro   5.970,14 = 

                              Totale perizia  Euro 20.500,00  Euro 20.500,00 

Rilevato che l’importo in variante rientra nei limiti previsti dalla normativa vigente; 

Ritenuto di procedere all’approvazione della Perizia di Variante n. 1 ai lavori in argomento, al fne 

del proseguo della pratica relativa; 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

DETERMINA 

1) Di approvare la perizia di variante suppletiva n.1 dei lavori di cui al Piano  per la manutenzione  

ordinaria del territorio (P.M.O.) seconda tranche. Scheda 11-003: pulizia reti di scolo e di drenaggio  

superficiali e ripristino della parte di sistema viario minore. Strada Canale- Strada Delle Brune 

redatta in data 13/06/2014 Prot. n. 6344, dal Progettista e Direttore dei Lavori Geom. Flavio 

TROMBOTTO dell’Ufficio Tecnico comunale, costituita dai seguenti allegati: 

- Relazione Tecnica – Quadro Economico Riassuntivo; 

- Computo Metrico Estimativo in Variante; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Carminati Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Perizia di Variante n. 1 con raffronto tra Progetto e Variante; 

- Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi; 

- Schema dell’Atto di Sottomissione. 

ed avente i seguenti Quadri economici, raffrontati secondo il sotto elencato prospetto: 

   AFFIDAMENTO     PERIZIA SUPPLETIVA 

A.1) Importo soggetto a ribasso  Euro 16.356,90  -  Euro 17.146,02  - 

A.2) Ribasso d’asta del 33,20% Euro   5.430,49 =  Euro   5.692,48 = 

A.3) Importo lavori affidati  Euro 10.926,41 +  Euro 11.453,54 + 

A.4) Oneri per la sicurezza  Euro      175,10 =  Euro      175,10 = 

A.5) Importo lavori affidato  Euro 11.101,51 +                Euro 11.628,64 + 

B) Somme a disposizione per: 

B.1) I.V.A. 22% su voce A.5)   Euro   2.442,33 +  Euro   2.558,30 + 

B.2) Spese tecniche    Euro      327,14 +  Euro      342,92 + 

B.3) Economie, arrotondamenti Euro   6.629,02 =  Euro   5.970,14 = 

                              Totale perizia  Euro 20.500,00  Euro 20.500,00 

 

2) Di confermare che le opere in variante, trovano copertura nella somma stanziata per l’esecuzione 

dell’opera.  

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di 

cui all’art. 49 del T.U. n. 267/2000 e di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del 

T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del Regolamento di Contabilità. 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di 

Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del R.D. n.1054 del 1924 e smi ricorso al T.A.R. entro 60 

giorni. 
                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                    F.to FALCO Vilma 

 

 

Visto di Regolarità Contabile e Attestazione della Copertura Finanziaria 

AREA FINANZIARIA 

 

          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.153 del T.U. n. 267/2000, e che sono stati assunti 

impegni di spesa: numero 723/2013 per € 20.500,00= con imputazione al Capitolo n. 76.000 

RR.PP. del bilancio del bilancio 2014  in corso di formazione. 

Li, 16/06/2014 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: REVELLINO Roberto  

 

 

TF/____  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Carminati Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 


